*In Politicis
sunt opprobria*

possit Reip. infeliciter administrata, ad clavum sedentibus Viris Eruditis. Quamvis enim in more sit Politicus, Literatos Pedaneorum nomine elevare; Historia tamen *Veruatis Magistra*, ut plurimis fidem facit, Pupillares Principis Adultis longè præstitisse, non obstante ætatis incommodo, ea ipsa de causa, quam Politici fugillant, quod scilicet tunc temporis à Prædagogis administratum sit Imperium. Quis ignorat, per deviantatum illud Quinquennium Neronis, onus rerum incubuisse Senecæ Prædago? Quin & Gordianus Junior Decennium laudis, Mithreo Prædago debuit. Neque infelicis Imperium gessit Alexander Severus, dum minor fuit, quo tempore omnia procutabant Mulieres, sed ex consilio Præceptorum. Imo convertamus oculos ad Regimen Pontificium, ac nominatim Pii Quinti, vel Sixti Quinti, nostro seculo, qui sub initiis habitus sunt pro Fraternalis rerum imperitis: repetemusque Acta Paparum ejus generis, magis esse solere memorabilia, quam eorum, qui in negotiis civilibus & Principum Aulis enutriti, ad Papatum ascenderint. Quamvis enim, qui in Literis vitam maximè traduxerunt, minus solertes sunt atque versatiles in Occasionibus prestandis, atque accommodandis Rebus; quo spectant ea, quæ ab Italis *Ragioni di Stato* dicuntur, quorum nomen ipsum averiaus est Pius Quintus, solitus dicere, *Esse merx a malorum Hominum Commenta, qua opponerentur Religioni, & virtutibus Moralibus*: in eo tamen abundè sit compensatio, quod per tutum planumque iter Religionis, Justitiæ, Honestatis, Virtutumque Moralium, promptè atque expedite, incedant: quam viam qui constanter tenuerint, illis alteris remediis non magis indigent, quam Corpus sanum Medicina. Porro autem Curriculum vitæ in uno Homine, suppeditate non potest Exemplorum Copiam, ad regendos eventus vitæ, etiam in uno Homine. Sicut enim interdum fit, ut, Nepos, vel Pronepos, Avum vel Proavum magis referat, quam Patrem: eodem modo haud raro evenit, ut Negotia præsentia magis quadrent cum Exemplis veterioribus, quam cum Recentioribus. Postremò unius Ingenium tantum cedit Amplitudini Literarum, quantum privati Reditus Arario.

Quod si detur, depravationes illas & impedimenta, quæ à Politicis imputantur literis, aliquid virtutum habere & veritatis: attamen simul monendum, Eraditionem in singulis plus Remedium, quam mali, afferre. Esto enim, Literæ Tacita quadam vi Animum reddunt incertum, atque perplexum, at certè liquido præcipiunt, quomodo cogitationes sint expediendæ, & quousque sit deliberandum, quando demùm statuendum; imò ostendunt, quomodo res interim absque periculo trahi possint, & suspendi. Esto etiam, Animos efficiunt magis pertinaces, & difficiles; at simul doceant, quæ Res Demonstrationibus, quæ Conjecturis innituntur; neque minùs Distinctionum & Exceptionum usum, quam Canonum & Principiorum constantiam proponunt. Esto rursus, seducunt & detorquent Animos Exemplorum vel imparitate, vel dissimilitudine. Nescio; sed satis novi, eas tam circumstantiarum efficacias, quam comparationum errores, & applicationum, Cau-